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Annonse

ANGRIPER: Henrik Mørk Eek, som står bak Mørk Engebretsen Invest AS (MEI), går hardt ut mot prisnedskrivingstilskuddet. 

Til angrep på 
prisnedskrivningstilskuddet
– Hvis målet er økte kostnader for den kraftfôrkrevende husdyrproduksjonen, 
redusert beiting av kulturlandskapet, økt bemanning i byråkratiet, monopol for 
industrien på kraftfôrproduksjon og økt forurensning? Da er 
prisnedskrivningstilskudd et perfekt virkemiddel, mener bonde Henrik Mørk Eek. 
Nå tar han opp dette i det politiske miljøet.
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ESPEN SYLJUÅSEN 

Henrik Mørk Eek står bak Mørk Engebretsen Invest AS 

(MEI), et selskap som, sammen med samarbeidene 

selskaper og samarbeidspartnere, årlig produserer og 

fôrer fram 10-12 000 slaktegriser.

I tillegg kommer kjøp og salg av 5 000 tonn korn, som 

selskapet lager kraftfôr av. 70 prosent av dette selges til 

andre svineprodusenter, de resterende selges til 
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samarbeidspartnerne under MEI. Den årlige 

omsetningen i selskapet ligger an til å nå 80 millioner 

kroner dette året. 

I politisk medvind

Med ny borgerlig regjering på plass, og med flertall i 

Stortinget, ligger mye til rette for at svineprodusenten 

kan se lyst på framtida. For få uker siden skrev vi her i 

Bondebladet at landets nyvalgte kommunalminister, Jan 

Tore Sanner, sørget for at framtidig utbygging av 

produksjonslokaler hos MEI får grønt lys.

Skiptvet-bonden går hardt ut mot det han beskriver som 

det verste av det verste i norsk landbrukspolitikk. Det han 

mener er skader og negative konsekvenser, som blir 

påført bøndene av forskriften, vil han nå ta opp med det 

politiske miljøet.

– Om tilskuddet videreføres burde dette gis direkte til 

forbrukeren av kraftfôr, og ikke til kraftfôrindustrien. Ved 

å sende disse pengene til industrien oppnås kun en 

beskyttelse av industrien til fordel for verdiskapning som 

kunne vært på den enkelte gård, sier svineprodusenten. 

Utspilt sin rolle

Formålet med prisnedskrivingstilskuddet er å sikre 

avsetning av norsk korn gjennom markedsordningen for 

å bidra til likeverdige vilkår mellom husdyrprodusenter 

med egen kornproduksjon, og husdyrprodusenter uten 

slik produksjon. Prisnedskrivingstilskuddet skal også 

bidra til reduserte priser på korn som råvare til matmel 

og kraftfôr.

Tilskuddet er en av bærebjelkene i 

kanaliseringspolitikken, og blir av mange beskrevet som 

et av de mest kostnadseffektive i landbrukspolitikken. 

Innad i næringa sørger det også for en dempet konflikt 

mellom plante- og husdyrproduksjon. Likevel mener 

Mørk Eek at forskriften har utspilt sin rolle.

– Når man har underdekning av en vare, slik vi har i 

Norge i dag, hva er da behovet for en forskrift, som skal 

sikre avsetning, spør Mørk Eek.

Han mener fordelene man oppnår av tilskuddet, like 

gjerne kunne vært oppnådd på andre måter. 

Kompensere på andre måter

Mørk Eeks formål med å angripe tilskuddet er å få 

kornprisen ned, slik at kostnadene i kraftfôrkrevende 

produksjoner senkes. På kort sikt vil en fjerning av 

tilskuddet, som i 2013 er beregnet til om lag 400 

millioner kroner, gi en kostnadsøkning for alle som 

bruker korn i kraftfor og matmel.

Tilskudd reduserer også tollen på importert korn, så 

totalt sett vil økningen bli om lag en milliard kroner. 

Dette forutsetter at tollvernet og målprisen på korn 

opprettholdes.
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For ikke å ramme kraftfôrkrevende produksjoner mener 

Mørk Eek at kornprisen heller bør senkes tilsvarende, 

altså 41,8 øre per kilo. Med en avling på 400 kilo per 

dekar tilsvarer dette 167 kroner i reduserte inntekter per 

dekar for kornprodusenten. At dette rammer en allerede 

presset næring, erkjenner han, men da må det heller 

settes inn andre tiltak.

– Dette kan gjøres gjennom økt areal- og 

kulturlandsskapstilskudd, eller legge et tilskudd direkte 

på antall kilo produsert korn, foreslår Mørk Eek. 

Bevar ordningen som i dag

En samlet verdikjede, fra jord til bord, står samlet om å 

støtte opp under prisnedskrivningstilskuddet. En fjerning 

vil rasere norsk landbruk, advarer aktørene.

– Det eneste Mørk Eek oppnår med forslaget sitt er å 

redusere norsk kornproduksjon til et minimum, hevder 

Lars Fredrik Stuve, administrerende direktør i Norske 

Felleskjøp.

Stuve leder selskapet som skal sørge for at 

kornprodusentene oppnår de priser som er avtalt i 

jordbruksforhandlingene, og er ansvarlig for 

markedsreguleringen i kornsektoren. 

Dramatisk nedgang

At norsk landbruk står ovenfor store endringer er tydelig 

formulert fra nyslått landbruksminister Sylvi Listhaug. 

Men at de varslede tiltakene for å forenkle og effektivisere 

landbruket skal inneholde en fjerning av 

prisnedskrivningstilskuddet, det vil ingen av dagens 

aktører i kornsektoren være med på.

– Tilskuddet er selve forutsetningen for at vi skal ha et 

landbruk i hele landet. Uten det kan man jo drive et 

billigere landbruk, men kun på en mindre del av dagens 

areal. Resten legges ned eller vil bli drevet på en svært 

ekstensiv måte. Det betyr at svært betydningsfull 

verdiskapning forsvinner fra landet, mener Stuve. 

Forenkler ikke

Senest i siste jordbruksoppgjør ble ordningen styrket med 

8 øre, for å kompensere for en målpris-økningen på korn, 

på 20 øre.

– Det er nettopp det geniale samspillet der man forbedrer 

de norske kornprodusentenes økonomi, og i etterkant 

klarer å senke varekostnaden for de som forbruker 

kornet, som gjør tilskuddet så effektivt, begrunner Stuve.

Han får støtte fra sin kollega Ole Nioklai Skulberg, som 

legger til at tilskuddet også gis til det norske matkornet, 

og at effekten ved en eventuell fjerning vil medføre at 

norske bakere vil tape konkurransen med importerte 

bakevarer.

Skulberg mener Mørk Eeks foreslåtte endringer i tillegg 

resulterer i et fordyrende byråkrati dersom man 

istedenfor skal gi grunntilskudd på produsert mengde til 

den enkelte bonde.
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– Det er mer motiverende for bonden å få en større del av 

inntektene sine på produsert avling, men det å forvalte et 

grunntilskudd vil være fordyrende for Staten. Skal Staten 

hente inn kopier av hver enkelt innveiing på mølla da, 

spør Skulberg.
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